Diota patrum de aeternitate bonorum coelestium.

IX. 455.

ejus sit indigna. Quomodo enim est beata vita, quam non amat beatus? aut quomodo amatur, quod utrum vigeat, an pereat, indifferenter accipitur? etc. Idem tractat. 31. in Joh.: *Dies est ibi unus sed sempiternus, qui nec praeceditur hesterno, nec excluditur crastino.* Cassiodorus lib. de anim. cap. 19: *Bonorum dona quis dubitet esse perpetua? cum se cognoscunt laetitiam percipere et ulterius tristitiam non timere; moreri gaudium, quod norunt esse continuum. Illic animus sua prosperitate non pavescit, sed exultationem propriam semper retinet in aeternum cogitata prosperitas.* Beda in cap. 17. Lucae: *In illa beatitudinis gloria, de qua propheta suspirans aiebat, quia melior est dies una in atris tuis super millia, tenebrarum interruptio nulla est, nulla saltem memoria miseriae vel doloris, quia prima abierunt.* Damascenus lib. 2. de orthod. fid. cap. 1: *μετὰ τὴν ἀνάστασιν οὐχ ἡμέραις καὶ νύξιν ὁ χρόνος ἀριθμηθήσεται, ἔστι δὲ μᾶλλον μὴ ἡμέρα ἀνέσπερος τοῦ ἡλίου τῆς δικαιοσύνης τοῖς δικαίοις φαιδρῶς ἐπιλάμποντος.* Hildebertus Cenomanensis epistol. 31: *In hoc fructu est regnum sine termino, satietas sine taedio, sublimitas sine discessu, glorificatio sine defectu.* Guilelmus Alvernus de retribut. sanctorum cap. 1: *Dicitur vita aeterna, quia multum contraria est temporali. Sicut enim temporalis tota fluit et evanescit et nihil habet stans; sic illa recta tota stat in soliditate perpetuitatis suae et nihil habet fluens. Et sicut illa totum habet cum morte commune et vitam quasi in puncto solo contingit; ita illa tota seorsim est a morte, ex se tota vitam primam contingens, in nullo morti approximata.*

Quaestio,
an beati-
tudo in-
trinsece
vel ex-
trinsece sit
aeterna.

114. Quaerunt Scholastici, quomodo beatitudo sit aeterna, an intrinsece et ex natura sua, quia scilicet corrumpi non potest; an tantum extrinsece, quia licet ex se corrumpi possit, Deus tamen eam conservat, ne corrumpat. Prius asserit Thomas 1. 2. q. 5. art. 4. usus hac ratiocinatione: *Perpetuitas sequitur immutabilitatem, immutabilitatis autem causa formalis est perfectio consummata; effectiva virtus divina; materialis homo elevatus in participationem aeternitatis.* Adde quod beatitudo in clara et intuitiva Dei visione consistat. Jam vero clara Dei visio intrinsece et ex natura sua est incorruptibilis. Ergo etiam beatitudo. Assumptum probatur. *Ut aliqua actio ex natura sua incorruptibilis sit, duo sunt necessaria: unum ut principium activum, a quo elicitur, sit incorruptibile; alterum, ut illud principium ab agendo cessare non possit. At haec duo reperiuntur in visione beatifica. Nam principium illius activum est intellectus humanus lumine gloriae illustratus. Intellectus autem incorruptibilis est, quia est naturalis potentia animae rationalis, quae est intrinsece immortalis. Similiter lumen gloriae est incorruptibile, quia est qualitas spiritalis, quae nullum habet contrarium, a quo corrumpatur. Iam vero intellectus lumine gloriae illustratus non potest cessare a visione Dei, quia Deus, qui est objectum illius visionis, necessario semper*

XX. 456.

praesens est. Sicut ergo oculus corporeus sufficienti lumine adjutus et corroboratus non potest non videre res sensibiles, quae oculo obijciuntur; sic etiam de intellectu servata proportione dicendum. Cajetanus in comm. Thom. d. 1. Contra vero Scotus 4. sent. dist. 49. q. 6. disputat, *causam perpetuitatis hujus non esse formam beatitudinis, quasi per ipsam beatitudo formaliter sit necessaria, nec naturam illarum potentiarum quasi circa objectum necessario perpetuo operetur; nec habitum in potentiis quasi necessario determinantem potentias ad perpetuo operandum, sed esse ex sola voluntate divina, quae sicut perficit naturam intensive, ita conservat eam perpetuo in tali perfectione.* Priori sententiae assurgimus, si beatitudo sit hypothesi et cum reduplicatione, quatenus est electorum aeterna in coelis beatitudo, consideretur; posteriori, si absolute et simpliciter spectetur.

115. Exposuimus hactenus quantitatem bonorum et gaudiorum coelestium tum discretam, tum continuam; restat, ut earum etiam qualitatem utcumque declarem. Quemadmodum discreta quantitas bonorum coelestium varietatem, continua eorundem continuitatem ac aeternitatem, sic qualitas istorum bonorum intensivam suavitatem et satietatem complectitur, quod beati non tantum gustaturi sint dulcedinem divinae bonitatis, sed coelestibus bonis plene satiandi; quod non primitias duntaxat quasdam coelestium bonorum percepturi sint, sed iidem penitus implendi; quod non aliquo duntaxat, sed summo prorsus gradu aeternis ac coelestibus gaudiis sint perfundendi. Aeternae enim vitae bona ac gaudia non tantum erunt varia ac diversa, nec tantum universalis in omnibus animae potentiis et corporis membris, nec solum continua, non interrupta et aeterna, sed etiam suavissima, sincerissima et ad summum voluptatis gradum elevata, erunt non solum extensive ratione aeternitatis, sed etiam intensive ratione graduum summa. Probatur haec bonorum et gaudiorum coelestium suavisitas 1. ex eorum in sacris literis descriptione. Psalm. 17, v. 15: *Satiabor, cum excitatus fuero secundum imaginem tuam.* Psalm. 36, v. 9: *Inebriabuntur a pinguedine domus tuae, et torrentis voluptatis tuae potabis eos.* Ergo super electos non guttatim destillabit fons divinae dulcedinis, sed torrens voluptatis eos inebriabit. Esa. 65, v. 13: *Servi mei comedent, bibent, laetabuntur, jubilabunt prae exultatione cordis.* cap. 66, v. 12: *Declinabo super Jerusalem quasi fluvium pacis et quasi torrentem inundantem gloriam gentium.* Apoc. 7, v. 17: *Agnus deducet eos ad vivos fontes aquarum.* Apoc. 22, v. 1: *Fluvius splendidus aquae vivae procedit ex throno Dei et Agni in medio plateae coelestis Hierosolymae.* Ex his fontibus, ex hoc fluvio affatim hiberi poterunt, unde etiam vitae aeternae gaudia conferuntur convivio ac nuptiis, in quibus est omnium rerum abundantia. 2. Ex animarum et corporum glorificatorum conditione. Corpora beatorum erunt ipsius Dei manu formata ac una cum animabus ad Dei imaginem perfecte reno-

2. Di
litati
noru
tae
nae.

vata, ideo etiam suavitatis, exultationis ac voluptatis in summo gradu capacia. 3. *Ex bonorum et gaudiorum continuatione.* Erunt vitae aeternae gaudia non tantum continua et nunquam interrupta, sed etiam perpetua ac sempiterna. Ergo non possunt non esse summa et suavissima. 4. *Ex bonorum accumulatione.* Quo plura bona alicui communicantur, eo uberius laetitiae ipsi offertur materia. Jam vero bona vitae aeternae electis communicanda sunt varia ac diversa, multiplicia, universalia, in omnibus animae potentiis et corporis membris vigentia, quin imo infinita, quia aeterna. Ergo non possunt non esse summa. 5. *Ex προγεύσεως suavitate.* Quando pii in hac vita quandam προγεύσειν coelestium bonorum ac gaudiorum percipiunt, corda ipsorum vix possunt capere divinam illam dulcedinem, quid ergo futurum censemus, quando non primitias tantum sed plenitudinem bonorum ac gaudiorum coelestium percipient? Si promulsis tam suavis est ac mellea, quid ex pleno dolio sperandum fuerit?

116. Quaeritur hoc loco 1. in genere de sanctorum in vita aeterna beatitudine, 1. *an beatitudo sit habitus vel actus?* Respondemus: ostendimus superius §. 34. beatitudinem dividi in *objectivam* et *formalem*. De *objectiva* beatitudine hoc loco non quaeritur, sed de *formali*, quae consistit in fruitione ac possessione summi boni. Eam esse actum patet 1) *ex dictis Scripturae*, quae beatitudinem in operatione, videlicet in Dei visione et intuitiva cognitione, statuunt. 1. Cor. 13, v. 12. 1. Joh. 3, v. 2. etc. 2) *Ex natura beatitudinis.* Beatitudo est summi boni fruitio, quo obtento appetitus quiescit ac satiatur. Notat ergo perfectionem, ea vero in actu est posita. 3) *Ex continua beatitudinis duratione.* Beatorum felicitas et gaudium erit continuum, non interruptum, in actu ergo, non in habitu consistit. Neque tamen est merus ac purus actus, id enim soli Deo convenit, neque otiosus quidam habitus, sed habitus in actu continuo. Intellectus lumine gloriae collustratus non tantum facultate perfecte Deum cognoscendi instructus erit, sed ipso etiam actu continuo ac perpetuo Deum cognoscet, ac hoc proprio suo objecto nunquam divulsus aut separatus. Voluntas non solum habitualiter divinae voluntati erit conformata, sed etiam actualiter Deo utpote summo bono perpetuo adhaerebit. Idem de reliquis animae potentiis esto iudicium. At, inquis, *hac ratione beatitudo formalis in diversis collocabitur categoriis, in qualitate scilicet et actione.* Respondemus hoc absurdum non debere censi, beatitudo enim est *status omnium bonorum aggregatione perfectus*, ut Boëtius eam definit lib. 3. de consol. philos. 2. ergo et habitualia et actualia bona complectitur. Perfectus actus praerquirat perfectionem habitus, nisi causa, a qua procedit actus, sit merus et purus actus, quod soli Deo competit.

117. 2. *Qua ratione Deus sit ipsa hominis beatitudo?* Respondemus: non *formalis* sed *objectiva*, quo sensu ipse solus et esse potest hominis beati-

Gerhardi loci. IX.

tudo, quod probatur tum *ex natura Dei*, tum *ex proprietate beatitudinis.* 1) Beatitudo est summum illud bonum, quo obtento appetitus satiatur et quiescit. Jam vero solus Deus est summum illud bonum, quod non ordinatur ad aliud, sed omnia ad ipsum. 2) Beatitudo perfecte beatos efficit ac omnem miseriam et defectum boni excludit. Jam vero solus Deus, utpote summum et infinitum bonum, perfecte beatos efficit ac omnem miseriam et defectum boni excludit. Omne enim bonum, quod est infra summum bonum, non potest perfecte beatum efficere et omnem miseriam ac defectum excludere, quia quod est infra summum bonum, habet in se alicujus boni defectum. 3) Beatitudo est ultimus finis secundum rem unum sunt. Jam vero solus Deus est ultimus finis, ad quem et propter quem creati sumus. 4) Sola Dei visio beatifica perfecte satiat desiderium. Psalm. 17, v. 15: *Satiabor, cum evigilavero secundum imaginem tuam.* Augustinus lib. 1. confess. cap. 1: *Fecisti nos, Domine, ad te, et irrequietum est cor nostrum, nisi quiescat in te.* lib. 22. de civ. Dei cap. 30: *Ille est finis desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine defatigatione laudabitur.* 5) Beatitudo perfecta excludit omne taedium ac fastidium. Nullum creatum bonum excludit omne taedium ac fastidium, sed unicum illud summum, infinitum et increatum bonum, quod est Deus. 6) Illud, cujus participatione ac fruitione in omnem aeternitatem beati erimus, oportet esse bonum aeternum et infinitum. Jam vero solus Deus est bonum aeternum et infinitum. 7) Beatitudo utpote plena et ultima hominis perfectio omnes animae potentias perficit, omnia corporis membra suavissima delectatione perfundit. Jam vero solus Deus, ut bonum universale, totum hominem in omnibus animae potentiis et corporis membris perficere potest. At, inquis, *appetitus hominis est finitus, ergo etiam bonum ejus erit finitum.* Respondemus: de beatitudine *formali* hoc concedimus, de *objectiva* vero minime. Quamvis enim intellectualis hominis appetitus sit finitus *ratione* sui, infinitus tamen est *ratione objecti.* Scholastici dicunt, *finitus est intrinsece quoad suam entitatem, infinitus extrinsece quoad suum objectum.* Ut enim intellectus percipit bonum infinitum, ita quoque voluntas illud ab intellectu monstratum appetit. Intrinsece igitur ac formaliter appetitus satiatur ac beatus redditur bono finito, extrinsece vero non satiatur nec beatus redditur nisi bono infinito. Scaliger exerc. 307. sect. 26: *Beatitudo est fruitio summi boni. Sed quid est fruitio? participatio. Quomodo participatur ei, qui fruitur? non abscedit ab illo ulla pars, ut huic communicetur, sed hoc cum illo unum, quo potest modo, fit. Quo potest modo? potestne finitum unum fieri cum infinito? non hoc, quo illud infinitum est, sed quo bonum, hoc finitum fit cum illo unum per similitudinem. Hoc de ea beatitudine, quae in subjecto est et qua subjectum fit beatum. Fit ergo, quia una fit beatitudo cum illa beatitudine, quae neque subjecto illo est, neque ipsa subjectum ullum.*

3. An beatitudo sit hominis accidens.

118. 3. *An beatitudo sit hominis accidens?* Solus Deus essentialiter beatus et sua ipsius beatitudo, quia beatus est a se ipso, in se ipso, per se ipsum. Electorum igitur beatitudo *formalis* non erit ipsorum essentia sed accidens. Erit non ipsum *esse* sed *esse esse*. Patet hoc insuper ex eo, quod potissimum in actione consistat, in visione scilicet et fruitione summi boni, illa vero accidens est, non ipsa rei essentia. Neque vero quidquam perfectioni beatitudinis hac assertione detrahitur, quia non essentialis, sed accidentalis ea est hominis perfectio; neque beatitudo propterea mutabilis ac variabilis statuitur, quia non est variabile et mutabile accidens, sed respectu ad actualem vitae aeternae possessionem habito inseparabile, invariabile et immutabile; beati enim sunt in bono confirmati ac proinde ab omni ex illo beatitudinis statu excidendi periculo liberati. Deus, qui ipsorum est beatitudo *objectiva*, non mutabiliter ac separabiliter sed invariabiliter ac inseparabiliter sese illis communicat. At, inquis, *omne accidens est ignobilius illo, cujus est accidens, ac per se et sua natura mutabile*. Respondemus: accidentia sunt duorum generum, quaedam ex internis subjecti principii emanant, illa sunt ignobiliora ipso subjecto; quaedam vero a principio externo proficiscuntur et subjecto communicantur, ea possunt esse digniora ipso subjecto. Beatitudo non ad priorem sed ad posteriorem accidentium classem pertinet. Ex quo etiam intelligitur, quid de mutabilitate beatitudinis statuendum. Non quidem per se et sua natura immutabilis ea est, sed ex Dei ordinatione, per quam in bono erunt confirmati ac proinde etiam in statum immutabilitatis translati.

4. An beatitudo potius ad intellectum quam ad voluntatem pertinet.

119. 4. *An beatitudo potius ad intellectum quam ad voluntatem pertinet?* Certum est, ad utramque animae potentiam eam pertinere, quia est omnium potentiarum perfectio, ac Deus erit omnia in omnibus. 1. Cor. 15, v. 28. proinde etiam *plenitudo lucis intellectui, multitudo pacis voluntati*. Sed quaeritur, cujus facultatis potiores futurae sint partes? Thomas de Aquino 1. 2. q. 3. art. 4. in *operatione intellectus*, Scotus et Thomas de Argentina 4. sentent. dist. 49. in *operatione voluntatis* eam potissimum sitam fore existimant. Prior sententia nititur hisce rationibus: 1) Scriptura beatitudinem definit per *visionem et cognitionem Dei*, quae pertinet ad intellectum Joh. 17, v. 3. 1. Cor. 13, v. 12. 1. Joh. 3, v. 2. 2) Philippus apostolus *Patrem sibi ostendi* petit sibi ad beatitudinem illud *sufficere* asserit Joh. 14, v. 8. 3) Patres per *visionem Dei* totum formale beatitudinis describunt, ut ostendimus superius. 4) Operatio voluntatis non propter se sed propter operationem intellectus quaeritur, sicut appetitus naturalis ac sensitivus non est propter se sed propter aliquam perfectionem appetentis. Ergo etiam operatio intellectus est praestantior. 5) Beatitudo est adeptio finis ultimi ac possessio summi boni, at finis ultimus non obtinetur per actum voluntatis sed intellectus, quod sic probatur: voluntatis actus circa finem ultimum potest esse duplex, vel *desiderium absentis* vel *acquiescentia*

et delectatio in eo jam praesente. Jam vero neutro actu finem ultimum adipiscimur, non per *desiderium*, quia desideramus quandoque ea, quae non adipiscimur; nec per *acquiescentiam et delectationem*, quia illa praerequirat rei praesentiam, non autem eam efficit praesentem. 6) Actus voluntatis et cordis affectus non trahit objectum ad se, ut illud obtineat et possideat, sed potius tendit ad objectum. 7) Actus intellectus est nobilissimus, et vera beatitudo consistit in eo, ut aliquis norit sua bona. Ergo ultimus apex summi boni erit contemplatio Dei, ut semper Patris in Christo ac cognitio illorum bonorum, quae habebimus. Posterior sententia hisce nititur argumentis: 1) Scriptura beatitudinem describit per actum voluntatis et affectum cordis, videlicet per amorem et gaudium. Psalm. 36, v. 9. Matth. 25 v. 23. Joh. 16, v. 22. etc. 2) Patres itidem per actum voluntatis eam definiunt. Augustinus lib. 1. de doctr. Christ. cap. 32: *Summa merces haec est, ut Deo perfruamur*. lib. 10. confess. cap. 21: *Beata vita est gaudium de veritate*. lib. 8. de civ. Dei cap. 9: *Nemo beatus, qui eo, quod amat, non fruatur* etc. 3) Nuda Dei notitia amore et affectu destituta non efficit beatum, sed ea duntaxat, quae cum amore conjuncta. Per actum voluntatis intimius et perfectius jungimur Deo, qui est beatitudo increata. 4) Visio Dei ordinatur ad Dei amorem tanquam ad suum finem. Ergo in amore potius quam in visione summum beatorum bonum consistit. *Intellectio*, inquit Scaliger exerc. 307. sect. 26. *est inchoatio beatitudinis vel inchoata beatitudo, velle autem eam est illius perfectio. Cum Deum intelligo, jam datur accessus ad unionem ex cognitione, quia species cogniti est talis forma cognoscentis. Quare unum fit aliquo modo. Ubi vero ex hac intellectione video quiddam alterius bonum, volo me similiorem Deo, quoad liceat, efficere. Itaque ab ea promoveo me ad aliquid faciendum, quo unionem adipiscar. Atque ilico nascitur amor, qua in actione sistitur voluntas*. 5) Actus voluntatis nobilior est actu intellectus, quia ille libertate praeditus, huic vero ab objecto necessitas imponitur. 6) Beatitudo consistit in participatione et fruitione summi boni. Jam vero bonum, qua tale, est objectum voluntatis, non intellectus. Totus homo dicitur simpliciter bonus bonitate solius voluntatis, etiamsi hebeti et obtuso intellectu sit praeditus. 7) Malum, quod opponitur dilectioni Dei, videlicet odium Dei, pejus est quam illud malum, quod opponitur Dei cognitioni, videlicet ignorantio. Ergo etiam dilectio Dei est praestantius bonum quam Dei cognitio, id quod etiam expressis verbis videtur apostolus asserere Ephes. 3, v. 19: *Caritas Christi supereminet scientiam*. Atque haec pro utraque quaestionis parte stabilienda afferuntur. Nobis Bonaventurae 4. sent. dist. 49. q. 5. art. 1. et Richardi ibid. q. 6. art. 1. sententia videtur amplectenda, quod utriusque potentiae, intellectus scilicet ac voluntatis, respectu beatitudo *aeque principaliter et immediate* electis competat, quia utriusque ratione Deum possidebunt, per *claram* scilicet *visionem*, quae est

XX. 460

intellectus, et per *firmam adhaesionem ac fruitionem*, quae est voluntatis. Videbunt Deum a facie ad faciem, ex qua visione nascetur perfecta dilectio, qua non minus quam ipsa visione Deum possidebunt, inde Scriptura in beatitudinis definitione utrumque coniungit. Psalm. 36, v. 10: *Apud te est fons vitae et in lumine tuo videbimus lumen*. Psalm. 34, v. 9: *Gustate et videte, quam suavis sit Dominus*. Esa. 66, v. 14: *Videbitis, et gaudebit cor vestrum etc.* Esse beatitudinis consistit in perfecta unione animae cum Deo. Haec autem unio includit animae unionem cum Deo secundum omnem sui potentiam, secundum quam unibilis est cum eo immediate. Potentia autem animae rationalis non tantum est intellectus, sed etiam voluntas, et per quamlibet illarum unibilis est cum Deo immediate. Chytraeus lib. de vita et morte p. 127: *Optimae et supremae facultatis in homine rationalis optima et suprema actio versans circa supremum et nobilissimum objectum, videlicet Deus finis ejus et vita hominis aeterna est, videlicet agnitio Dei et Redemptoris nostri Jesu*

161. *Christi nobis placati et propitii et sua luce, sapientia, justitia, vita et laetitia aeterna nos implentis, quam dilectio Dei ardens et laetitia in Deo acquiescens eumque grata mente et voce celebrans perpetuo comitatur*. Quoties [vero vel Scriptura sacra vel ecclesiastici scriptores in Dei visione ac cognitione beatitudinem statuunt, non notatur nudus actus intellectus, sed connotatur quoque actus voluntatis, adeoque plena illius summi boni possessio et adeptio, quae per cognitionem et amorem in vita aeterna obtingit. Sicut usitatissime *verba notitiae apud Hebraeos affectus et effectus sequentes connotant*, qua de re sic disserit Bonaventura d. l.: *Tres actus gloriosi seu beatifici, perfecta Dei visio, perfecta dilectio et perfecta fruitio sunt inter se conjuncti et connexi, ideo per et propter hanc connexionem tribuitur uni, quod est omnium, magis autem visioni tribuitur propterea quod in visione distinguitur status patriae a statu viae, non sic in dilectione, quia utrobique est dilectio*.

120. 5. *An futuri sint gradus praemiorum ac gloriae in beatitudine aeterna? Ecclesia Christi communi et constanti suffragio haecenus affirmavit, sed Petrus Martyr in loc. commun. class. 3. c. 17. §. 8. primus superiori seculo ab hoc consensu discessit, timide tamen ac titubanter. Postquam enim demonstrare conatus erat, ex 1. Cor. 15, v. 41. non posse praemiorum diversitatem in vita aeterna colligi, subiungit pag. 734: Haec a me non dicuntur, quod probare velim, ibi esse prorsus aequalitatem, sed assero, neutrum ex sacris literis confirmari posse. Probabilis est utraque sententia, neque ad salutem necessarium esse duco scire, utrum istorum verum sit. Probabile forsitan est, ut in sanctis aliquid discriminis, sed hoc ex Scripturis non existimo posse demonstrari.* pag. 735. respondere conatur ad omnia Scripturae dicta et argumenta, quae pro diversitate praemiorum adducuntur, et tandem concludit p. 736:

Haec a me non dicuntur, quo prorsus negem hujusmodi praemiorum differentias, sed id tantum docere volui, quod ex Scripturis sanctis concludi non possint. Martyris vestigiis insistit Tilenus part. 2. disputat. theol. disput. 68. th. 33. sic scribens: *Questionem de gradibus beatitudinis et inaequali ejus participatione in medio relinquimus, et inaequalitatem hanc ut non negamus, sic fundamentum, quod Pontificii ei substernunt, puta inaequalitatem meritum, alibi evertimus.* thes. 34: *In Scriptura tamen nullum satis idoneum hujus diversitatis testimonium reperimus.* Eadem est sententia Vorstii in tessera-decade antipistoriana. Audacior est Schoenfeldius, qui in disputat. de vita aeterna Casellis ann. 1604. instituta, illam sanctorum inaequalitatem prorsus negat thes. 78: *Disparitas beatitudinis in nulla ejus parte e Scripturis ostendi potest nec in unione cum Deo, nec in visione Dei, nec in dilectione, justitia et laetitia, nec in clarificatione corporum, nec in domicilio, nec sanctorum consortio, neque gloria, nulla igitur erit inaequalitas.* Antequam vero nostram sententiam novatorum opinioni oppositam probemus, notamus sequentia membra: 1) Distinguedum est inter *beatitudinem objectivam et formalem*. Hoc loco non quaeritur de beatitudine *objectiva*, quae Deus est, summum illud bonum omnibus beatis commune, sed de beatitudine *formali*. 2) Formalis illa beatitudo complectitur tum *essentiale praemium*, quod est Dei visio ac fruitio, tum *accessoria praemia*, quae beatitudinis essentiam consequuntur. Ratione prioris tribuitur electis *beatitudo essentialis*, xx. 42. ratione posterioris *beatitudo accidentalis*, quae in variis animae et corporis ornamentis ultra essentialem beatitudinem electis in vita aeterna conferendis consistit; non in illa, sed in hac duntaxat inaequalitas statuitur. 3) Quodsi vel maxime non possemus exacte et praecise determinare, in quibus bonis ac praemiis diversitas beatorum sit futura, tamen ipsam diversitatem non debemus negare ob evidentia Scripturae dicta, quae eam asserunt. 4) Distinguedum enim *inter rem ac rei modum*; res ipsa, videlicet gloriae diversitas et praemiorum inaequalitas, ex Scripturis certa est, quamvis modum rei exacte definire non possimus, quia *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscendit, quid praeparaverit Deus se diligentibus* Esa. 64, v. 4. 1. Cor. 2, v. 9. 5) Certum est, beatorum omnium felicitatem et gloriam unam fore *objective*, quia beatitudinis objectum omnibus beatis commune est Deus; unam *subjective*, quia omnes animae potentiae et omnia corporis membra in omnibus omnino beatis coelesti gloria ornabuntur; unam *ratione continuae et aeternae durationis*, quia omnium beatorum felicitas erit continua, nunquam interruptenda et sempiterna, nunquam finienda; unam *ratione securitatis*, quia omnes beati aequaliter erunt certi, nullum amittendi hanc felicitatem et gloriam sibi imminere periculum; unam *ratione satietatis*, quia omnes beati plenissime et perfectissime satiabuntur illa gloria, quae unicuique ex fonte divinae benignitatis obtinget; unam *ratione immuni-*

tatis ab omnibus adversis, quia omnes beati ab omnibus omnino malis erunt liberati; unam ratione dilectionis et communicationis inter omnes vigentis, quia ob sincerissimam caritatem cujuslibet beati gaudium erit omnibus beatis commune. Certum et hoc est, fore quandam beatorum inaequalitatem et gloriae diversitatem, ut ex manifestis Scripturae dictis paulo post demonstrabimus, de eo autem dubitari potest, an in accidentalibus duntaxat gloria animae vel corporis diversitas illa statuenda, an vero etiam in essentiali, ita ut in quibusdam beatis majus lumen gloriae futurum sit, in aliis minus, propter quod unus beatus alio perfectius et clarius divinam essentiam videat, ardentius Deum amet ac suavius eo fruatur, id quod a Scholasticis quidem magno consensu docetur; **Salmeronius tom. 9. tract. 48. p. 392: *Erit gloriae disparitas in ipsa etiam divinae essentiae visione, quae essentiam beatitudinis constituit, quam alius magis alio possidebit pro ratione caritatis seu meritorum suorum;*** (unico Durando excepto, qui in 4. sentent. distinct. 49. disputat, omnes beatos aequaliter videre divinam essentiam et omnes in praemio essentiali esse aequales); sed nostri rectius statuunt, quod in accidentalibus duntaxat praemiis statuenda sit differentia:

Omnibus una salus sanctis, sed gloria dispar.

6) Causa illius inaequalitatis non est statuenda in meritis humanis, nostra enim opera nec praemii essentialis ipsius vitae et beatitudinis aeternae, nec praemiorum accidentalium in vita aeterna esse meritoria suo loco demonstratum, sed in dispensatione divinae benignitatis, quae piorum labores et passiones hac gloriae diversitate remunerari decrevit. 7) Diversitas illa et inaequalitas gloriae nullam in beatis invidiam, nullam indignationem vel murmurationem excitat, sic sanctorum alius habet donum alio minus, ut hoc quoque habeat, ne velit amplius. Causa

XX. 468. hujus rei a quibusdam Scholasticis refertur ad divinam providentiam, quae sicut ab aeterno praedestinavit beatos ad diversos gradus gloriae, ita etiam ab aeterno constituit illis dare et praescribere appetitum, qui iisdem gradibus perfecte expleretur. Quidam dicunt, ideo inferiores beatos non appetere majorem beatitudinem, quia Deus non vult cum illis concurrere ad eam appetendam, sed vult, contentos esse ea beatitudine, ad quam quisque praedestinatus est. Plerique hanc afferunt causam, quod unusquisque beatus vi suae beatitudinis habeat appetitum intellectus et voluntatis, tum naturalem, tum elicatum perfecte satiatum et expletum, ut nihil quidquam praeter id, quod habet, amplius desideret. In Deo enim clare viso continetur eminenter tota latitudo veri et boni, ad quam intellectus et voluntas naturaliter fertur. Ergo etiam clara et beatifica Dei visione expletur uterque appetitus naturalis tum intellectus, tum voluntatis. Praeterea beati per purissimam caritatem plus diligunt Deum quam se ipsos et sua commoda. Ergo magis desiderant, impleri voluntatem Dei quam suam. Jam vero norunt, hanc esse Dei voluntatem, ut praemia in vita aeterna sint

inaequalia. Ergo non desiderant plus habere, quam acceperunt. Qui minimam in coelesti regno habebit gloriam et coronam, plus quam sufficientissime eadem erit contentus, quia nulla ibi erit invidia. *Non erit invidia aliqua disparis claritatis, quando in omnibus regnabit unitas caritatis.* Denique beati ex eadem dilectionis sinceritate et perfectione proximum diligunt sicut se ipsum, ergo proximi gloriam adspiciunt ut suam, laetantur et exsultant de ea ut de sua gloria, ac consequenter nulla vel tristitia, vel invidia ob eam corripiuntur.

121. Hisce de vero quaestionis statu praemissis sententiam nostram confirmamus 1. ex Scripturae dictis. 1. Daniel. 12, v. 3: *Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates.* De intelligentibus sive doctis in genere dicitur, quod fulsuri sint sicut firmamenti, de erudientibus alios ad justitiam sive ecclesiae doctoribus dicitur, quod fulsuri sint instar stellarum, unde sic concludimus: Ubique statuitur tale discrimen splendoris ac fulgoris, quale est inter firmamentum et inter stellas, ibi inaequalitas gloriae ac diversitas praemiorum stabilitur. Jam vero in hoc dicto prophético inter auditores et doctores tale discrimen splendoris statuitur, quale est inter firmamentum et inter stellas. Ergo. Excipiunt 1. esse hic exegesis et unius ejusdemque sententiae repetitionem, cum subjecta sint eadem, qui enim alios docent et qui alios ad justitiam erudiunt, prorsus iidem sunt et eodem gradu continentur, proinde etiam diversa praemia ipsis non reddentur.

Respondemus: 1) Si vel maxime concederemus, participium *דַּמְסִיפִי לֵימָר* activam ac transitivam hoc loco habere significationem, ut exponatur per *רֹב* intelligere facientes, quo modo etiam noster Lutherus reddidit, die Sehzer, cum sit positum in hiphil; nihil tamen decederet nostro argumento. Dicendum enim foret, prophetam primum quidem in genere de omnibus piis affirmare, quod *evigilaturi* sive resuscitandi sint *לְחַיֵּי עוֹלָם*, ad vitam et gloriam sempiternam, quod enim vitae conjungenda sit gloria, patet ex antithesi, qua impii ad opprobrium et contemptum dicuntur *evigilaturi*, ac postea in specie ex- ponere ecclesiae doctorum peculiarem gloriam, quod fulsuri sint sicut splendor firmamenti et sicut stellae in omnem aeternitatem, quae interpretatio confirmari posset ex eo, quod Piscator in scholiis splendorem firmamenti per splendorem stellarum in coelo explicat, adeoque unum et eundem firmamenti et stellarum splendorem statuit. Quodsi vel maxime *splendor firmamenti* distinguendus esset a *splendore stellarum*, id quod fieri omnino debere contra Piscatorem statuimus, tamen ad discrimen officii, laborum, passionum etc. quod ipsis ecclesiae ministris intercedit, recurri posset, ut hac ratione inter ipsos quoque ecclesiae ministros gloriae diversitas statueretur. Certe Paulus 1. Cor. 15, v. 10. 2. Cor. 11, v. 23. *plus reliquis apostolis sese laborasse* asserit, utique ergo etiam majori prae reliquis gloria ornabitur.

Afirm
probat
1. ex di
Scriptu
1. Dan
v. 3.
docti
fuerint

2) Sed non concedimus adversario, participium דַּוְרֵי־חָכְמָה hoc loco habere *transitivam significationem*, verum dicimus, poni *neutraliter et intransitive*, ut significet doctos, intelligentes, informatos in vera religione et pietate, qui viam Dei recte didicerunt, ac proinde negamus, *subjectum* in utroque dicti prophetici membro esse idem. Probamus autem hanc nostram interpretationem primo *ex usu loquendi prophetico*. Aliquoties hoc participio utitur Daniel, utpote cap. 1, v. 4. cap. 11, v. 33. et 35. cap. 12, v. 10. nusquam vero in *activa ac transitiva*, sed perpetuo in *neutrali et intransitiva* significatione, occurritur hoc in loco ab illa velimus discedere? Secundo *ex versione LXX interpretum*, qui verterunt *οὐλύτες*, et Latina, quae reddidit *qui autem docti fuerint*. Tertio *ex diversitate praedicati*. Ubi est mutatio praedicati, non tantum quoad verba, sed etiam quoad rem ipsam, ibi quoque intelligitur facta mutatio subjecti. Jam vero in altero membro fit mutatio praedicati, quia pro *splendore firmamenti* ponitur *splendor stellarum*, qui inter se gradibus distinguuntur. Ergo etiam non potest esse utrobique identitas subjecti. Quarto *ex linguae sacrae proprietate*. Praesto sunt exempla, licet rariora, in quibus verba et participia in hiphil ponuntur intransitive. Quinto *ex absurdo*. Si per דַּוְרֵי־חָכְמָה intelligamus *doctores* sive docentes, erit in verbis prophetis *ταυτολογία*. Nam in primo membro de illis pronuntiat Daniel, quod *fulsuri sint splendore firmamenti*, quod Piscator exponit *de splendore stellarum in firmamento*. Atqui idem plane in altero membro repetitur; qualis otiosa repetitio et *ἐπεξηγησις* in hoc propheta perquam nervoso alibi vix occurret. Sexto *ab inconvenienti*. Si enim de doctoribus in utroque membro propheta agit, concedendum erit, ipsum de statu piorum post resurrectionem agentem doctoribus duntaxat sive docentibus splendorem et gloriam in futura vita assignare, discentibus sive auditoribus in via Domini recte institutis nihil splendoris relinquere. Regerit Martyr, *Danielem propterea potius voluisse docentium mentionem facere, quod isti magis confirmandi essent, quoniam plus quam ceteri persecutionibus essent expositi, ideoque etiam peculiari consolatione opus habuerint*. Nos haud invidi concedimus, ob causam expositam docentium specialem fuisse mentionem factam, sed pie eruditos et informatos penitus esse praetermissos non admittimus, cum utrique persecutionibus Antichristi, quibus propheta hanc consolationem opponit, sint expositi, praesertim cum *praedicati diversitas etiam subjecti diversitatem statuendam requirat*. Quod

465. enim Piscator eundem non solum *specie*, sed etiam *gradibus* splendorem coelo ac stellis tribuit, in eo principiis sincerioris astronomiae et ipsi oculorum sensui contradicit. Quanto rectius Hieronymus exponens hunc locum Danielis ad quaestionem, *Num sanctus idiota et sanctus eruditus eandem in vita aeterna gloriam habituri sint?* responderi posse asserit, juxta Theodotionis versionem, *unum fore ut firmamentum, alterum ut stellas*. Invertimus etiam *ἐνστασις* Mar-

tyris. Si doctores ecclesiae magis confirmandi fuere quam ceteri, ergo non communi sed peculiari argumento et praemio fuere confirmandi. Si quis obvertat, *in secundo dicti prophetici membro apud LXX interpretes sic legi ἀπὸ τῶν δικαίων τῶν πολλῶν, ex quo subjecti identitas colligi possit*; respondemus, fontes Hebraicae veritatis esse authenticos, illi vero sic habent $\text{מְצַדִּיקֵי הַרְבֵּי־יָקָרִים}$, *justificantes multos*; adde, quod quaedam exemplaria Graeca legant τῶν δικαιοῦντων , quod congruit cum Hebraeo, quaedam $\text{οἱ πολλοὶ τῶν δικαίων}$, quod nostram manifeste confirmat sententiam.

122. 2. Exceptio: *Una eademque gloria iisdem promissa explicatur duplici similitudine splendoris firmamenti et stellarum, nec enim inaequalitas gloriae aequalibus competit ex eorum, qui affirmantem quaestionis partem amplectuntur hypothesi*. Respondemus: 1) Nec subjectum, nec praedicatum sunt eadem in utroque dicti prophetici membro. Alii enim sunt *intelligentia praediti*, id est pii auditores, alii vero *intelligere facientes et ad justitiam erudientes*, id est pii doctores. Alius est *splendor firmamenti*, alius *splendor stellarum*. Ergo non promittitur iisdem una eademque gloria. 2) Conveniant prius inter se, an per splendorem firmamenti et stellarum una eademque, an vero inaequalis gloria intelligatur. Quidam enim ex Calvinianis prius, quidam vero posterius statuunt. 3) Invertimus argumentum. Quia duplici similitudine a distincto firmamenti ac stellarum splendore petita beatorum gloria explicatur, ideo non potest una eademque gloria iisdem promissa intelligi.

123. 3. Exceptio: *Haec gloria communiter omnibus beatis tribuitur a Christo*. Matth. 13, v. 43: *Iusti fulgebunt ut sol in regno Patris sui*. Respondemus: 1) Quaedam dicta de beatorum gloria loquuntur *ἀπλῶς, absolute*, quaedam vero *συγκριτικῶς, comparate*. Absolute ac simpliciter loquendo omnium beatorum gloria solis radiis erit splendidior, comparate autem loquendo quidam beati fulgebunt *instar firmamenti*, quidam *instar stellarum*. 2) Sic Esaias pronuntiat cap. 30, v. 26. *lucem lunae in die novissimo futuram, sicut est lux solis, ac lucem solis septuplo fulgentiorem futuram*, nihilo tamen minus Paulus 1. Cor. 15, v. 41. asserit, *sicut alia est claritas solis, alia lunae, et sicut stella differt a stella in claritate, ita quoque futurum in resurrectione mortuorum*. Illud accipiendum *absolute*, hoc vero *comparate*. Phil. 2, v. 15. pii etiam in hac vita dicuntur *lucere ut luminaria in mundo*, quod tamen non fit aequaliter ab omnibus. 3) Quidam addunt, *in ipsius solis splendore animadverti aliquod discrimen, cum in meridie sit clarior respectu nostri quam mane vel vesperi, aestivo tempore efficacior quam hiberno*. 4) Quidam respondent, *Christum loqui non de praemio accidentali sed essentiali, non illius sed hujus duntaxat respectu justos instar solis dici fulsuros*. 5) Quidam monent, *propositionem Christi esse indefinitam sine signo universali positam*. 6) Quidam addunt, *particulam sicut multis in locis* xx. 466.

non ἰσότητα, sed ὁμοιότητα, id est convenientiam non in quantitate sed in qualitate denotare. 7) Quidam id, quod assumitur, non esse lucem majorem ea, quam habet sol, intelligendum monent de luce corporum in hac corruptibili vita, cum de luce et claritate futurae vitae dictum sit, *Oculus non vidit etc.* Sed prima responsio est simplicior reliquis.

4. Exceptio: *Gloria haec corporum est, non animae, ergo hic locus nihil facit ad scopum.* Respondemus: Repetantur ea, quae in observatione 3. 4. et 5. diximus. Claritas corporum erit veluti quaedam resplendentia ex claritate animae orta. Ergo etiam major claritas corporum praesupponere videtur majorem claritatem animae. Coronidis loco annectimus, quod in eodem capite Dan. 12, v. 13. dicit angelus ad prophetam Danielem: *Stabis in sorte tua in fine dierum.* Unusquisque ergo stabit in sua sorte in fine dierum, patriarchae et prophetae in sua sorte, apostoli in sua sorte, evangelistae in sua sorte, martyres in sua sorte, pastores et doctores in sua sorte; denique fidelium quisque in sua sorte. Eadem omnibus electis continget beatitudo, eadem summi boni fruitio, eadem vita aeterna, distincta tamen erit sors gloriae.

2. 1. Cor. 15, v. 41. Stella dif- fert a stella claritate.

124. 2. 1. Cor. 15, v. 41: *Alia est claritas solis et alia claritas lunae et alia claritas stellarum, stella enim a stella differt in claritate; v. 42. sic etiam erit resurrectio mortuorum.* Quo sic inferimus. Quale est discrimen inter claritatem solis, lunae et stellarum, tale quoque discrimen erit in claritate corporum resuscitatorum. Sed inter illa est tale discrimen, ut unius claritas major sit claritate alterius. Ergo etiam inter corpora ad vitam et gloriam resuscitata tale discrimen erit, ut claritas unius major sit claritate alterius. Excipiunt 1) *diversitatem illam ab apostolo statui tantummodo inter corpus, quod in morte deponimus, et quod in resurrectione instaurabitur, non autem concludi aliquid de discrimine corporum beatorum inter sese, statim enim additur, seminatur in corruptione, resurget in incorruptione.* Respondemus: Utrumque docet apostolus, videlicet quod quemadmodum corpora coelestia non solum a terrestribus decore differunt, sed etiam ipsa inter sese decoris ac claritatis gradibus; ita quoque corpora sanctorum ad vitam aeternam resuscitatorum non solum a se ipsis plurimum differant, qualia fuerunt ante resurrectionem, sed etiam ipsa inter sese secundum diversos gradus claritatis, id quod patet, tum ex προάσει, tum ex ἀποδόσει apostolicas similitudinibus. Subordinata igitur non sunt opponenda. In vers. 42. 43. 44. 45. et 50. proprie et principaliter agit apostolus de discrimine inter corpora piorum in sepultura et in resurrectione, sed in vers. 41. de resuscitatorum corporum claritate inter sese unice tractat, quod hoc argumento evincere possumus: De illorum corporum discrimine apostolus in vers. 41. agit, quibus competit quaedam claritas, vel solis, vel lunae, vel stellarum claritati respondens. Jam vero corporibus, quae in morte deponuntur, nulla ejusmodi claritas competit, sed uti vers. 43. diserte addit apostolus, *seminatur*

in ignobilitate, resurget tamen in claritate. Ergo in vers. 41. non agit de corporibus, quae in morte deponimus. 2) *Paulus Philip. 3, v. 21. omnia et singula corpora piorum ex mortuis resuscitata corpori Christi glorificato conformia fore docet. Ergo non potest ex hoc loco colligi, quod alia aliis futura sint clariora.* Respondemus: σύμμορφα, conformia, erunt ratione claritatis et aliarum dotium, non autem in gradibus claritatis vel corpori Christi vel etiam inter sese aequalia, unde Theodoretus ad hunc locum annotat, fore ea conformia Christi corpora οὐ κατὰ πόσον, ἀλλὰ κατὰ ποιόν. Sicut Christi corpus post resurrectionem non erat amplius animale sed spirituale, glorificatum, impassibile, immortale etc. sic et beatorum corpora post resurrectionem talia erunt, ex eo vero inferri nequit, quod non sint futuri gradus claritatis et gloriae. 3. *Inaequalitas beatitudinis ponitur non in corporum glorificatione, sed in Dei visione, de qua Paulus hoc loco nihil.* Respondemus: Repetantur ea, quae in observatione 3. 4. et 5. sunt dicta. Qui statuunt, non omnes beatos aequae perfecte Deum viuros, sed unum alio perfectius, illi causam hujus inaequalitatis non in ipso objecto, quod omnibus commune est, divina scilicet essentia, sed in organo sive medio, videlicet in lumine gloriae quaerunt. Thomas part. 1. q. 12. artic. 6. Dominicus a Soto 4. sentent. distinct. 49. q. 3. artic. 2. Quidam partim in lumine gloriae, partim in dispositione intellectus, hoc est ejusdem majori vel minori perfectione statuunt, ut Scotus, Richardus, Cajetanus p. 1. q. 12. artic. 6. quam controversiam nostram non facimus, sed in generali illa thesi, quod futura sit quaedam diversitas gloriae in beatis, acquiescimus.

125. Atque haec sunt dicta principalia, quibus conjungimus alia, ex quibus *secundario ac minus principaliter* nostram probamus sententiam. 3. Joh. 14, v. 2. ait Christus: *In domo Patris mei mansiones multae.* Ubi distinctae mansiones, ibi quoque dantur gloriae gradus. Excipiunt, *multas dici mansiones, non tamen diversas, possunt enim esse multae et tamen aequales.* Respondemus: 1) Omnes veteres ex hoc loco inaequalitatem gloriae in beatis colligunt. 2) Quia mansiones multae, ideo etiam distinctae, non quidem ratione vel loci, vel claritatis in sese, sed respectu graduum in claritate. *Dominus humano more de coelestibus loquens, per multitudinem mansionum significavit et amplam coeli capacitatem et gloriae differentiam,* scribit Cyrillus Alexandrinus in commentar. hujus loci. 3) Interpretationem nostram probant dicta hactenus exposita et ab insultibus adversariorum vindicata, illis prius solide respondeant. 4) Est haec domus, in qua multae statuuntur mansiones, non solum domus hominum beatorum, sed etiam angelorum, imo ipsius Patris coelestis, in qua ipse etiam habitat. At num aequalem omnino omnium beatorum et angelorum et ipsius Dei gloriam statuemus?

126. 4. Matth. 19, v. 28. Luc. 22, v. 30. dicit Christus ad apostolos: *Amen dico vobis, vos qui*

3. Joh.
v. 2. In
mo Pa
mei m
siones
multae

4. Mat.
v. 28.

per ^{no-} *secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in throno gloriae suae, sedebitis et vos super duodecim sedes judicantes duodecim tribus Israël.* Haec sessio non est accipienda in sensu *literali* de sede quadam corporea, sed *mystico* de eximia quadam gloria, quam prae reliquis sanctis in iudicio apostoli habebunt, ut latius ostendimus in tractatu de extremo iudicio §. 41. Atqui si apostolis eximia et peculiaris quaedam gloria competit, utique non erit omnimoda aequalitas. Excipiunt 1) ^{88.} *comparationem esse non inter ipsos beatos, sed inter Israelitas infideles, ad quos etiam Judas pertinere debet, et apostolos, qui illos fidei et doctrinae suae exemplo damnabunt.* Respondemus: Imo vero, quia peculiari quadam ratione relictis omnibus rebus Christum erant secuti ac majoribus periculis et adversis propter ipsum erant expositi, ideo etiam peculiarem quandam honorem et gloriam Christus ipsis promittit, ut patet ex antecessa quaestione. 2) *Illud ipsum tribui omnibus fidelibus* 1. Cor. 6, v. 3. Apocal. 3, v. 21. Respondemus: Non tamen exclusa honoris praerogativa, quae competit apostolis. Apostoli iudicabunt non tantum *exemplo et approbatione sententiae*, ut reliqui sancti, sed etiam *sua doctrina*, quam viva voce et scriptis propagarunt eamque ad sanguinem usque propugnarunt. 3) *Paulum non posse ab hac sessione et dignitate excludi, cum plus ceteris laboraverit* 1. Cor. 15, v. 10. Respondemus: Paulus ut apostoloci muneris ac laboris, ita quoque peculiaris praemii apostolis promissi erit particeps; ac proinde ut per numerum duodenarium non excluditur a collegio apostolorum, ita nec a communione apostolicorum praemiorum. Confer tractatum de extremo iudicio §. 15. 4) *Hoc ipsum quidquid erit, non futurum de essentia visionis seu cognitione Dei, de qua sola hic quaeratur.* Respondemus: Imo vero non tantum inaequalitatem respectu visionis beatificae, sed etiam respectu accidentalium praemiorum adversarii negant, ut ex argumentis ipsorum postea apparebit. Nostra quae sit sententia, ex observationibus circa quaestionis statum liquido conspicuum.

th. ^{ul-} ^{no-} 127. 5. Matth. 25, v. 21. et 23. *diversitas lucri ex talento concredito diversis compensatur praemiis.* Excipiunt, *hoc intelligi posse de statu praesentis seculi, in quo, qui fidelis est in paucis et donis Dei recte utitur, ei gratiae augebuntur et plura dona spiritualia conferentur* v. 29. Respondemus: 1) Ex subordinatis non sunt facienda opposita. Qui donis Dei bene utitur, dignus efficitur, ut super plura constituatur, et donorum spiritualium magis capax quotidie redditur etiam in hoc seculo, sed ex eo inferri nequit, quod non sint illi exspectanda praemia in seculo futuro. 2) Quin potius *pietas habet praemia non tantum praesentis sed etiam futurae vitae*, id est praemiorum non solum in hac sed etiam in futura vita 1. Timoth. 4, v. 8. 3) Ac Paulus diserte scribit, *qui parce seminat, eum quoque parce mesurum* 2. Cor. 9, v. 6. Jam vero seculum praesens est *tempus sementis*, seculum futurum est *tempus*

messis Matth. 13, v. 39. Gal. 6, v. 9. Ergo etiam in futuro seculo quidam parcam, quidam vero largam habebunt messem. Certe qui in erogandis eleemosynis liberales sunt, non tantum in hac vita, sed etiam in futura bonis spiritualibus et coelestibus abundabunt, teste tota Scriptura. 4) Id ipsum colligitur ex ipsa Christi parabola. Dicuntur enim servi, qui talentis sibi concreditur lucrati fuerant, praemia sua recepturi, quando post longi temporis decursum redibit ipsorum dominus et *rationem cum ipsis conferet* v. 19. Jam vero constat, in novissimo die redditum Christi ad iudicium exspectandum. Jubentur fideles servi *intrare in gaudium Domini sui* v. 21. et 23. Jam vero per actualem et plenam vitae aeternae possessionem in gaudium Domini demum introducimur. Quinimo *scopus* ut et *antecedentia et consequentia* evidenter testantur, Christum de retributione in die novissimo demum exspectanda prima- ^{XX. 469.} rio ac praecipue hic agere.

128. 2. *Ex rationibus.* 1. *Ex promissa operum* ^{2 Ex rationibus.} *retributione.* Christus dicitur in extremo iudicio unicuique *redditurus secundum opera* Matth. 16, v. 27. Rom. 2, v. 6. 2. Corinth. 5, v. 10. Apoc. 22, v. 12. Jam vero operum et laborum, ut et passionum gradus sunt diversi, diversa igitur etiam praemia. Excipiunt, *dicta haec generaliter accipi posse de gloria justorum et damnatione injustorum. Qui enim bona fecerunt, hereditabunt vitam, qui vero mala, damnationem aeternam*, Matth. 25, v. 35. et 42. Rom. 2, v. 9. Respondemus: Vera est haec explicatio, sed non plena. Christus enim non solum ex operum testimonio de cujusque fide vel infidelitate iudicium feret, sed etiam cujusque pii opera et labores ex gratuita misericordia juxta suam promissionem abundantissime compensabit, ea quidem ratione, ut qui *parce seminavit, parce etiam metat*, et qui *largiter seminavit, largiter etiam metat*, id quod explicationem colligitur ex loco apostolico 1. Corinth. 3, v. 8: *Unusquisque propriam suam mercedem accipiet secundum suum laborem.* Certe si quilibet in futuro seculo mercedem accipiet *secundum suum laborem*, consequens est, cum labor sit diversus, etiam diversam fore mercedem sive gloriam. Nec potest obverti *de praemio essentiali, de ipsa scilicet vita aeterna piis bene operantibus promissa, sermonem esse, non autem de praemiorum accidentalium diversitate.* Nam Paulus hic non confert pios et impios, ut illis quidem vitam, his vero mortem aeternam pro diversitate operum tribuat, sed ipsos pios doctores inter se confert. *Ego, inquit, plantavi, Apollo rigavit* v. 6. *unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem* v. 8. *Dei enim sumus adiutores* v. 9. De tali igitur praemio loquitur, quod juxta cujusque peculiarem laborem peculiariter et singulariter cuique pio tribuetur, prout scilicet cujusque major vel minor fuerit in ecclesia labor, majores vel minores passiones. 2) *Ex oppositione.* Erunt gradus poenarum infernalium. Ergo etiam praemiorum coelestium. Antecedens confirmavimus in tractat. de inferno §. 75. Excipiunt,

*argumenta a contrariis probabilem duntaxat, non necessariam habere consequentiam. Non enim sequitur: homo potest se ipsum occidere, ergo etiam vivificare. Addunt, esse disparem rationem, quia malis operibus meremur poenam, sed bonis operibus non possumus promereri vitam aeternam. Respondemus: Haec recte opponuntur Pontificiis, qui ex operum meritis diversitatem gloriae probant, nequaquam vero nostrae adversantur sententiae, qui ex gratuita Dei promissione operum retributionem deducimus. Disparitas ergo in eo est, quod pii non possint vitam aeternam bonis suis operibus promereri, sicut impii damnationem malis suis operibus fuere promeriti, interim convenientia manet in eo, quod quemadmodum in una et eadem damnatione sint diversi gradus poenarum, ita in una eademque beatitudine sint diversi gradus praemiorum. 3) Ex Dei promissione. Deus misericors, verax et justus promisit, quod majora redditurus sit praemia illis, qui in hac vita plus laborarunt ac plura propter ipsum sustinuerunt. Ergo hoc infallibiliter sequetur. Excipiunt, negare hoc Christum in parabola Matth. 20, v. 10. ubi singuli operarii eundem accipiunt denarium; negare hoc apostolum Roman. 8, v. 18. ubi passiones hujus vitae asserit non esse dignas futura gloria, et-2. Tim. 4, v. 8. ubi non peculiarem aliquam justitiae coronam sibi tribuit, quamvis plus ceteris laboraverit 1. Corinth. 15, v. 10. sed omnibus Christi adventum diligentibus secum communem. Respondemus: Haec omnia recte probant, praemium *essentiale* sive ipsam vitam aeternam beatis omnibus fore communem; probant etiam, diversitatis illius in praemio *accidentali* fundamentum non esse quaerendum in meritoria operum nostrorum dignitate, relinquatur interim, quod Deus ex gratia diversa piorum opera diversis praemiis sit remuneraturus. 4) Ex nostra cum angelis conformatione. Beati in vita aeterna erunt *ισάγγελος*. Jam vero inter angelos sunt certi ordines et gradus. Excipiunt, *similitudinem illam non esse extendendam ultra scopum, qui duntaxat in eo consistit, quod usus conjugii in vita aeterna non sit amplius habiturus locum*. Respondemus: Christus in genere pronuntiat, beatos fore *ισαγγέλους*, quod non tantum respectu conjugii ac generationis desiturae, sed in genere de proprietatibus corporum spiritualium accipiendum, ut apparet ex 1. Corinth. 15, v. 44. Quare cum ipsa Scriptura diversitatem gloriae in beatis statuatur, ut ostendimus, ideo non progredimur extra Christi scopum, si hac quoque in parte beatis *ισαγγελοίητα* tribuamus. Petrus Martyr excipit, hoc quidem tempore esse inter angelos gradus et ordines, quoniam Deus eorum ministerio ad orbem et ecclesiam regendam utitur, sed in fine mundi principatus et potestates esse abolendas 1. Cor. 15, v. 24. Respondemus: Per illos principatus, potestates et virtutes non boni sed mali angeli, adeoque omnes regni Christi hostes intelliguntur, ut apparet ex contextu, *αιτιολογικώς* enim subjungitur, oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis. Sensus igitur est, cum*

XX. 470.

aboleverit omnem potestatem, id est cum subjecerit sibi omnes hostes, abolita eorum potentia, videlicet Satanae, mundi, peccati et mortis. Potest etiam accipi de imperiis humanis, quae in die novissimo abolenda esse constat ex Dan. 2, v. 44. Ministeria angelorum cessabunt quidem in futura vita, non autem diversitas donorum habitualium ac distinctio graduum, alias quidam angeli redderentur deterioris conditionis, quam fuere durante hujus seculi statu. Est et haec Martyris exceptio: *Qui ponunt diversos ordines in angelis, eos volunt inter sese specie ac fortassis proximo genere differre, quod non potest de hominibus beatis, vel de spiritibus nostris affirmari. Quare similitudo inter nos et angelos quoad omnia minime quadrat, nam tunc sumendi essent angeli omnes ejusdem speciei vel ejusdem ordinis, et statuendum, num omnes parem et aequabilem felicitatem habeant; verum haec ex testimonio sacramentorum literarum nullus definire potest*. Respondemus: Quamvis in hac vita exacte definiri non possit, qui et quales sint angelorum ordines, illud tamen ex Scripturis certum est, quod sint certi angelorum ordines et gradus, atque hoc ad confirmationem nostrae sententiae nobis sufficit. Angelos inter sese specie differre, cum omnes sint *λειτουργικά πνεύματα* Hebr. 1, v. 14. est *μέγα κταν αίτημα*. 5) Ex seria ad studium pietatis et patientiam exhortatione, quae ex hypothesi de praemiorum amplitudine ac diversitate peti potest. Excipiunt, *verum calcar ad pietatis studium esse Dei mandatum et promissionem ineffabilis beatitudinis, quibus qui non movetur, nae ille parum incitabitur illa praemiorum differentia*. Respondemus: Subordinata non pugnant. Sicut *pietas promissionem habet non modo praesentis sed etiam futurae vitae*, ita quoque promissionem habet non tantum beatitudinis *essentialis*, sed etiam *accidentali* praemiorum in vita aeterna.

129. 3. Ex patrum dictis. Illorum consensum nobis largitur Petrus Martyr, sic enim scribit dicto loco: *De patribus fateamur ingenuè, quod praemiorum discrimina statuerint*. Ostendit hoc res ipsa. Chrysostomus homil. 41. in 1. Corinth. *τί τοίνυν έντεϋθεν καταμαρθάνομεν; ότι και έν βασιλεία πάντες, ού πάντες των αίτων άπολαύσουται*. Quid ergo hinc discimus? (quando apostolus dicit, *alia claritas solis, alia lunae etc.*) *Quod etsi omnes sint in regno, non omnes tamen eadem consequentur et iisdem fruuntur*. Ambrosius in commentar. Luc. 6: *Sicut incrementa virtutum, ita etiam incrementa sunt praemiorum*. Augustinus in enchirid. cap. 111: *In beatitudine electi alius alio praestabilius, in miseria vero damnati alius alio tolerabilius permanebit*. lib. ejusd. cap. 113: *Manebit communiter omnium vita aeterna sanctorum, quamlibet bonorum distantia concorditer fulgeant*. libr. de s. virginitat. cap. 26: *Ipsa vita aeterna erit pariter omnibus sanctis, aequalis denarius omnibus attributus est*. Quia vero in ipsa vita aeterna distincte fulgebunt lumina meritorum, multae sunt mansiones apud Patrem, ac per hoc in denario quidem non impari non vivet alius alio prolixius. libr. 22. de

3. Ex d
patrum

civitat. Dei cap. 30: *Qui futuri sint pro meritis praemiorum etiam gradus honorum atque gloriarum, quis est idoneus cogitare, quanto magis dicere? quod tamen futuri sint, non est ambigendum. Atque id etiam beata civitas illa magnum in se bonum videbit, quod nulli superiori ullus invidet, sicut nunc non invidet archangelis angeli ceteri; sic enim habebit donum alius alio minus, ut hoc quoque donum habeat, ne velit amplius. in enarratione Psalm. 150: Habebunt etiam tunc sancti differentias suas consonantes non dissonantes, id est consentientes non dissentientes, sicut concentus suavissimus fit ex diversis quidem, sed non inter se adversis sonis. Stella enim differt a stella claritate, sic et resurrectio mortuorum. serm. 143. de temp.: Sanctorum corporibus promissa est claritas et diversa species claritatis. Nempe unusquisque stabit in sorte sua, patriarchas et prophetae in sorte sua, apostoli in sua sorte, evangelistae in sua sorte, pastores et doctores in sua sorte, alii denique fideles in sua sorte. serm. 191. de temp.: Unam credimus esse sanctorum vitam omnium, sed praemia pro labore diversa et e contrario pro modo delictorum peccatorum quoque esse supplicia. Eucherius Lugdun. homil. in natali unius confess.: Qui plus laboraverit, plus mercedis accipiet. Stella enim, ut apostolus ait, differt a stella in claritate. Quamvis igitur omnes beati erunt, non tamen omnes aequales erunt, quod quidem in eo significatur, quod alii supra decem, alii supra quinque civitates constituti dicuntur. Prosper libr. 1. de vita contemplat. cap. 4: Quicumque ibi erunt, etsi differentibus meritis ab invicem distabunt, omnes tamen una perfectionis beati erunt, quia singulis praemia sua sufficientia erunt et capere amplius praemiis suis jam perfecti non poterunt. Sicut enim corporalis saturitas omnes saturos aequaliter habet, quamvis singuli cibum non aequaliter, sed pro possibilitate ceperint; ita omnes sancti, etsi fuerint aliqua graduum suorum diversitate distincti, una beatitudine perfecti erunt, quia et una perfectione beati futuri sunt. Ceterum in illa tantae beatitudinis regione nec majoris meriti aliquid sibi quisque arrogabit, quia arrogantia ibi nulla erit, nec superior inferior invidet, quia ibi invidus nullus esse poterit, et ideo etsi ibi erit distantia mansionum, summa in illis erit unius perfectionis aequalitas, quibus erit regni coelestis una felicitas. Fulgentius de fide ad Petrum cap. 28. pag. 479: Diversa erit sanctorum gloria, sed una erit omnium vita aeterna. Gregorius libr. 4. moralium cap. 31. (in quibusdam exemplaribus est cap. 42.): Quia in hac vita nobis est discretio operum, erit in illa procul dubio discretio dignitatum, ut quo hic alius alium merito superat, illic alius alium retributione transcendat. Unde in evangelio veritas dicit: In domo Patris mei mansiones multae sunt. Sed in eisdem multis mansionibus erit aliquo modo ipsa retributionum diversitas concors, quia tanta vis amoris in illa pace nos sociat, ut quod in se quisque non acceperit, hoc se accepisse in alio exsulet. Unde et non aequale-*